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Kéilratok nem vissza. 

Közéletünk pólusai. 
IP-) 1867-től számíthatjuk a modern 

Magyarország fejlődését.  Ezután létesül a 
hivatalos nagy apparatus, ekkor alakulnak 
pénzintézeteink. A magyar közélet ekkor 
indul fejlődésnek.  E fejlődés  korántsem 
voll oly egyszerű. Sok akadálylyal talál-
kozott. Mindjárt a legelején, a kik nem 
oltak megelégedve a kiegyezéssel, 48 

zaszlaja alatt ellenzéket alkottak. A fejlő-
dés két stadiuma: a 48 és 67, egymás-
sal állitattak szembe, hogy majdnem fél-
századon át szembe álljanak. 

Voltak aztán idők, a mikor bizonyos 
égető alkalmak a kérdés súlypontját eltol-
ták, — igy Bosznia okkupációja és a véd-
erőtörvényjavaslat tárgyálása — de a fő-
kérdés, az ellentét mindig a közjogi jel-
szavakban : 67 és 48! csúcsosodott ki. 
Az elvénhedt rendszer saját tehetetlensé-
gében mult ki, és 48 zászlajával kezük-
ben és a 67-es  törvények szellemében 
uralomra jutott a koalicio. 

A közbeeső törvénytelen állapot azon-
ban szerephez juttatott oly egyéneket, a 
kiket könnyű felfogásuknál  fogva  Kristóffy 
pénzzel és ígérettel maga mellé vett. Az 
egész szociáldemokrata párt vezetőcége, 
élükön a magukat .doktríner'-eknek ne-
vező intellektuellekkel elindult országszerte: 
kiirtani a hamis közjogi jelszavakat és a 
politikai pártalakulás sarkpontjává a tár-
sadalmi osztály-különbségeket tenni. Ért-
hető tendencia. Összeveszíteni az urt a 
szolgával, a vagyonost a szegénnyel, meg-
osztani a magyar nemzetet, szétválasztani 
a történelmi múlttal bírókat a jelentékte-
lenektől. Kristóffyék  szerint, hogy köny-
nyebben érvényesíthessék  hatalmukat 
és valamelyes  alapra támaszkodjanak; 
Jásziék szerint, hogy végre az igazi de-
mokrácia  nevében hatalomhoz jussanak. 

Pokoli ügyesen volt kigondolva mindez, 
de a koalicio hirtelen kiegyezése folytán 
az egész terv kútba esett. A szocialisták 
megkapták munkásbiztositó állásaikat s a 
doktrinerek pedig menekültek a magyar-
országi simbolikus nagypáholy égisze alá. 
Innen eregették útnak szülötteiket és ás-
ták alá a koalíció hitelét. Innen alakítot-
ták meg a főiskolai  ifjúság  .Galilei  kör"-ét 
a .Szabad  tanítók  egyesület"  ét, az 
„Általános  választói  jog ligáját."  A 
koalicio felbomlása  után megint sorom-
póba léptek. Támogatni kivánták a Khuen 
kormányt, ha hozza az általános válasz-
tói jogot. Választásokon nyíltan a munka-
pártnak korteskednek. Választások után 
pedig megint eszmeérlelö  munkát foly-
tatnak. Megalakítják a Reform  kIubii 
és végűi mindezek betetözéseül a Világ-oi. 

És mindezt a szabadkőművesek nevé-
ben. A tiszteletre méltó és félelmes  szö-
vetség nevében, melynek hatalmáról le-
gendák keringtek. Bebújtak az oroszlán-
bőrbe és kiáltoztak. Kiáltásukra sokan 
megijedtek és engedelmeskedtek, mások 
félreálltak  és végül akadtak, kik felvették 
velők szemben a küzdelmet. 

Közéletünk egyik pólusa tehát a nem-
zetközi jelszavak és tudományosan még 
soha nem igazolt, vagy épen kárhozatos-
nak deklarált .j^azsá^'-ok, E polusok 
felé  törekszenek a szabadkőmives frakció 
tî rrr?! vezérlete alatt a szociális demok-
raták, a nemzetiségek, egy-két hitelét ke-
reső politikus, kiket ma még név szerinl 
nem sorolunk fel,  nehogy ez által a már-
tírok dicsőségére pályázzanak. 

Másik pólusa közéletünknek a nem-
zeti szabadelvüség. vagy nevezzük : ma-
gyar szocializmusnak, mert kétségtelen, 
hogy lévén magyar társadalom, van an-
nak is törvénye, melynek életjelenségeil 
tudatni, fejlődésének  törvényeit megálla-
pítani : feladata  a magyar tudományos vi-
lágnak ; és a leszűrt igazságok kivitele : 
feladata  a magyar nemzeti politikának. 
E táborban találkozik ma Apáthy István 
mellett Tisza István gróf  Apponyi Albert-
tel és Rákosi Jenővel. 

Az egyik félen  a Nyugat;  a Husza-
dik  század;  a Világ,  a kormánypénzen 
alapított, de most szabadon járó Az est 
és ezeknek összes irói: Jászi  Oszkár, 
Pikler  Gyula, Ágoston Péter,  Madzsar 
József,  Biró Lajos, Ady  Endre,  Bálint 
Lajos, Szász  Zoltán,  liunfí  Zsigmond, 
Szende  Pál stb. képezik a vezérkart és 
tábort. 

A másik fél  sokkal csendesebb. A 
„Magyar  Társadalom-tudomán  yi szem 
le",  a most megindult „Magyar  Figyelő" 
és a magyar imperiálizmus szolgálatában 
megőszült erőshangu „Budapesti  Hirlap", 
a mögöttük álló irói gárdával: Apáthy 
István,  Juncsó  Benedek,  Rákosi Jenő. 
Tisza  István,  Kenedi  Géza, Herceg  Fe-
renc stb. 

A nyílt harc már kora őszön megkez-
dődött. A mióta a Világ  világon van, 
azóta vehemensebb módon folyik.  Az a 
nagy hangú kiabálás, e mindenkit túlhar-
sogó öndicséret, túltengő önbizalom meg-
szülte a szükségszerű reakciót. A Buda-
pesti Hirlap  február  17-iki számában ve-
zércikkben megy neki Jászi Oszkárnak, a 
Martinovich  páholy főmesterének,  prog-
rammbeszéde miatt. Következő számában 
egy szabadkőmives tájékoztat belső dol-
gukról. .Néhány ember — nem több 
mint 15—20 — néhány évvel ezelőtt fel-
vételt keresett és fájdalom,  talált a sza-
bad kömivességbe. Ezt a csoportot min-
denki ismeri, hisz ők egyénenként gon-
doskodtak róla, hogy nevük közszájon 
forogjon.  Oly hangosak, oly türelmetle-
nek, oly exkluzivek, oly gőgösök, oly 
korlátoltak, oly szükeszüek, hogy mind e 
gyönyörűen harmonikus tulajdonságokkal 
föl  kellett ébreszteniök a köz figyelmét.* 
.Politikai stréberek ezek, a kik hideg szív-
vel, de meggondolatlan mohó ésszel meg-
akarták kaparitani a szabadkőmivességet, 
élvén szóval a nagyon egyszerű taktiká-
val, hogy a maguk Kátéját hirdették az 
egyedül üdvözítő, igaz és hamisítatlan 
szabadkőmivességnek." Igy ir a szabad-
kőmives. 

A l 'Hág  kővetkező február  18-iki szá-
mában dr. Bálint  Lajos mosakodik a B. 
H.  vádjai alól. Érvelése nagyszerű. Azt 
írja a B. H.-ról  .páros napon filoszemita, 
páratlanokon antiszemita, hogy a plébá-
nos is bennmaradjon az előfizetők  közölt, 
a zsidó se lépjen ki közülők." Ritka ér-
zékkel felfedezte,  hogy a pánszemitizmus 
körül forog  a kérdés! Ezért akarják Ián 
a páholyokat is nemzetiségi alapon szer-
vezni ! 

A Magyar  Figyelő  március 1. szá-
ma egész terjedelmében Jásziékkal foglal: 
kőzik. Mezei Ernőnek cikkünk elején érin-
tett történelmi fejtegetésével  másnap a 
l'/W -̂ban Jászi  hadakozik. Csüréscsava-
rás egész cikke és nem álalja magát mini 
„lelketlen  demagógot"  Kossulh Lajossal 
összehasonlítani. Oh megható szerénység! 
Nálánál szerényebb csak Nagy György 
voll, ki szobájában Kossulh Lajos nagy 
képe alá helyezte a maga kis képét és a 
szembe való falra  a saját életnagyságú 
képe alá a Kossuth Lajos arcképét. 

Nem mondottuk volna el mindezeket, 
ha elérkezettnek nem látnók az idejét an-
nak, hogy a vidéket is megszólaltassuk. 
Nem, Jászi uram a haza dolgát igen is 
a magyar nép, a magyar nemzet fogja 
intézni, nem pedig önök. És a magyar 
nép nem olyan buta, hogy felüljön  önök-
nek! Figyelemmel kísérjük minden tény-
kedésüket. Könyvek alapján nem lehet 
államot alakítani. Az magától fejlődik  még 
akkor is, ha megpukkad Jászi ur és ve-
zérkara. 

Rákosi  Jenő és Tisza  István pedig 
csak hadakozzanak. A mi nevünkben küz-
denek és minden sor, a melylycl a világ-
polgár — nemzetiségi (milyen belső con-
traszt!) hydra kirohanásait ellensúlyozzák, 
az visszhangra talál az egész országban. 

Büszkék lennénk, ha innen a Hargita 
aljából — a hová mostoha közlekedési 
viszonyaink és távolságok miatt legutol-
jára érkeznek meg közéletünk hullám-
csapásai, — ha innen lenne legerősebb 
a visszacsapás. Nálunk, Csíkban, a hol a 
demokrácia nem jelszó, kik egyformán 
dolgos emberek és nemes emberek va-
gyunk, itt csak visszatetszést szülnek a 
jászioszákrok hangjai. Ha képtelenek va-
gyunk is, elmaradottabb lévén kulturánk, 
arra, hogy mi legyünk a magyar kultura 
terjedésének központja : arra mindig elég 
erősek leszünk, hogy leszűrjük, mit foga-
dunk be és mit utasítunk vissza, akár a 
„kultursznob  posea", akár pedig jásziféle 
„Don Quichottiada."  Erre mindig elég 
erős lesz a magyar intelligencia, akár vá-
rosokban, akár falvakban  lakik is. Mert 
nem mindenki ludós, a ki magát annak 
hirdeti és nem mindenki szamár, a ki a 
féktelen  terror miatt csak önvédelemből 
ragad tollat kezébe! A vidéki sajtó mun-
kásai egyértelmüleg ragadnak tollat a nem-
zetrontó törekvések ellen. 

Az újoncozás. A képviselőház szom-
baton tartott ülésében elfogadta  az ujonc-
javaslatot harmadik felolvasásában.  — Az 
újoncozás április 1-től május 31-ig terjedő 
időben fog  megtartatni. 

Kossuth Lajos halálának évfordulója. 
Kossuth Lajos halálának március 2o-iki 
évfordulóján  a képviselőház nem tart ülést. 

Az örök idők kiszámíthatatlan végzete fo-
lyó hó 11-én Filep Sándor városi tiszti főor-
vost elragadta soraink közül. Aki egész életét 
embertársainak szentelte, aki ezreket gyógyí-
tott meg cs adott vissza az életnek, most örök-
álmát alussza a csiktaploczai temetőben. — 
Fiatal korban, élete delcn nem kegyelmezett 
a kérlelhetetlen halál neki sem, de jó volt 
hozzá, mert betegség és fájdalom  nélkül, ál-
mában vitte cl közülünk jóságos lelkei. Titkon 
lopta el lelkét a halál, hogy mindazért a vég-
hetetlen sok jóért, melyei éleiében betegeivel 
és emberlársaival tett, fájdalom  és szenvedés 
nélkül, öntudatlanul váljon meg c földi  élettől, 
hogy egy szebb és jobb hazában ébredjen fel. 

Filep Sándor háremszéki székely nemes 
szülőknek volt gyermeke, ki mindjárt pályája 
kezdetén vármegyénkben működött cs itt csak-
hamar közszeretetnek és tiszteletnek örvendett. 
Megnyerő egyéniségével annyira inegkedvel-
tclte magát, hogy mindnyájan magunkénak 
vallottuk, szerettük cs becsültük. 

Kézdiszentkereszten, 1859. deccmbcr 27-én 
született. A gimnáziumot Kézdivásárhelyen, 
Csiksomlyón cs Szckelyudvarhelyen végezte. 
Az érettségi vizsga után Kolozsvárra az or-
vosi tanfolyamra  sietett, melynek nehézségei 
és költséges volta abban az időben még ke-
vesebb székely fiút  vonzott, mint ma. Szigor-
latainak sikeres megszerzése után a kolozs-
vári Karolina országos kórház szemészeli osz-
tályán öl évig volt tanársegéd, mely idő el-
teltével szélesebb körű praxisra vágyott, mire 
csakhamar alkalma is nyílt. Csikszenldomoko-
sen 1889-ben ugyanis körorvosnak válaszlolták 
meg, mely időtől kezdve minden tehetségét 
vármegyénk szolgálatára fordította.  189-1-ben, 
mikor a járásorvosi állásokat szervezték, Csík-
szeredában járásorvos letl és ezzel itt végleg 
megtelepedett. Tehetségével és szorgalmával 
csakhamar városunk közkedvelt orvosa lelt, 
kit ezenkívül a vármegye minden részéből sü-
rüu kerestek fel,  hogy gyógyulást találjanak 
nála. Időközben városi tiszti főorvos  és a 
megyei közkórház főorvosa  lelt, később a 
máv. pályaorvosa és a munkásbiztositó pénz-
tár rendelő orvosa. Ezek minden idejét igénybe 
vették ugy, hogy mi, akik őt mindennap lát-
tuk, elmondhatjuk, hogy éleiében nagy és fá-
radságos munkát végzett, ki a kora hajnali 
óráktól kezdve egész nap embertársai egész-
ségéért dolgozott és fáradozott. 

Filep Sándor közéletünk és társadalmunk 
jelentékeny tagja volt. Életét az egyszerűség 
és takarékosság jellemezte. Ellensége volt a 

Szép munka és 
pontos kiszolgálás I 

BARTHA IGHACZ férfiszabó üzlete Gsikszeredában. 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogy férfiszabó-üzletemet  a 
Gál Ardrás örökösei házában megnyitottam. Finom szöveteket tartok raktáron, melyekből a 
lepuiabb szabás szerint jó anyag hozzáadásával férfirahákat  olcsón és felelősség  mellett készítek. 
Midőn a tavaszi idénvre szükségleteiket fedeznék,  kérem a n. é. közönséget, próbamegrendelé-
^veÍ kiLrleteT!ennrr4yeskedjék. Kiváló tisztelettel BARTHA IGNAcZ f&ftezabó. 

fl  Hutter-szállodával 
szemben. 
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mai flancnak  és oktalan költekezésnek. Társa-
ságba azonban szívesen járt Megnyerő raó 
dora és szívbeli jósága mindenütt jó barátokat 
szerzett neki. 

Kezdettől kezdve virilis tagja volt a vár-
megye törvényhatósági bizottságának, hosszú 
idő óta pedig tagja a vármegye közigazgatási 
bizottságának. A vármegye közügyeiben élénk 
részt vett, egyik legszorgalmasabb látogatója 
volt a közgyűléseknek és közigazgatási bizott-
sági üléseknek. A régi szabadelvű pártnak el-
nöke volt egészen fennállásáig  és azután a 
koalíció alatt is megtartotta régi politikai hit-
vallását. A koalíció bukása után a nemzeti 
munkapártba lépett be. A nemzeti ellenállás 
idejében a tisztviselők biztosítására megindi 
tott gyűjtőiven egyike volt azoknak, bár anya-
gilag szerényebbeknek, ki a vármegyében a 
legmagasabb összegei jegyezte és azt depo-
nálta. Erős hazafias  érzésének egyik legszebb 
bizonyítéka voll ez a lette. Vármegyénkben 
bizony akkor nagyon kevesen találtattak ha-
sonlók, mert a gyfljlőivek  üresen jöttek visza. 

Filep Sándor orvosi keze alalt 22 év alatt 
a betegek ezrei fordultak  meg. Széleskörű ta-
pasztalatai, megbízhatósága és lelkiismeretes-
sége a betegek megszámlálhatatlan sokaságá-
nak adták vissza az életet és egészséget, kik 
mindig áldani fogják  emlékét. Utolsó útja 
ezért volt oly szép és diadalmas, milyent 
Csíkszeredában még nem láttunk. Ott volt 
egész Csíkszereda rangkülönbség nélkül, or-
vos kartársai a vármegye minden részéből, 
igen sokan Szépvizről, Gyimesről, Karclalvá-
ról, Gyergyóból és Alcsikról. A temetésen tes-
tületileg vettek részt a vármegye, Qyalókay 
Sándor főispán  és Fejér Sándor alispán, a vá-
ros dr. Ujfalussy  Jenő polgármester vezetése 
mellett, továbbá a máv. hivatalnokai a pol-
gári leányiskola és m. kir. földmives  iskola 
növendékei, az orvosok, kir. törvényszék, kir. 
járásbíróság, kir. adóhivatal, munkásbiztositó 
pénztár stb. Gyászlobogól tett ki a vármegye, 
a város, a kórház, a földmivesiskola,  a leány-
iskola, az uri kaszinó, a kereskedők köre és 
a munkásbiztositó pénztár. 

Koszorút helyeztek a ravatalra a következő 
felírásokkal: 

Prága, jó Sándoromnak, Blanka. 
Édes, jó Apukámnak, Jucikája. 
Feledhetetlen Sándorunknak, édes anyja és 

testvérei. 
Sándor bátyánknak, Jankóék. 
Jó fiamnak,  édes nogoromnak. Lukács és 

Luki. 
Kegyelete jeléül, a csíkszeredai munkás-

biztositó pénztár. 
Hú tagjának, az országos orvos szöv. csik-

megyei fiókja. 
legjobb baratomuak. Kovács Qyörgy. 
Édes barátom Isten veled, Gecző Béla. 
Szeretett jó kománknak, Anna és Árpád. 
Édes jó Sándorunknak, Ilona és Géza. 
A szeretett osztálytárs és jó barátnak, Dr. 

Bocskor Béla és felesége. 
Szeretett pályaorvosunknak, a máv. vas-

utasok. 
Jó tisztviselőjének, Csíkszereda város kö-

zönsége. 
Drága jó doktorunknak. A Nagy Gyula 

család. 
A legjobb barátunknak, özv. Mihály Fe 

renezné és családja. 
Szeretett jó orvosának, A polgári leány-

iskola. 
Feledhetetlen jó kománknak, Becze Imre 

és neje. 
Kedves házi orvosunknak. Csiszár János 

és családja. 
A jó orvosának, Szopos Elek. 
Szeretett orvosunknak, M. kir. földmives 

iskola növendékei. 
A jó osztálytárs és barátnak, Dr. Csiky 

József  és családja. 
FelQgyelö bizottsági tagjának, a csíksze-

redai takarékpénztár r.-t. 
Feledhetetlen konánknak Zonda József  és 

családja. 
Beláthatatlan hosszú kocsisor kisérte ki 

Filep Sándort utolsó útjára, a csiktaplocai csa-
ládi sírboltba, hol Dr. Veress Sándor vm. tiszti 
főorvos  a következő szép szavakkal mondott 
utolsó Isten hozzádot: 

Kedves barátom t 
A közöttünk három évtizeden át fennállott 

jó baráti viszony, közösen átélt ifjúkori  örö-
münk s későbbi küzdelmeink emléke kész-
tetnek és jogosítanak fel  arra, hogy tőled 
elbúcsúzzam. 

A közöttünk három évtizeden át fennállott 
jó baráti viszony, közösen átélt ifjúkori  örö-
meink s későbbi küzdelmeink emiéke késztet-
nek és jogosítanak fel  arra, hogy tőled elbú-
csúzzam. 

Búcsúzom tőled az Országos orvos-szövet-
ség csikmegyei fiókja,  a vármegyei közkórház, 
a kerül. műnk. biztosító pénztár s az egész 
vármegye orvosi kan nevében. 

Nemes és magasztos hivatásodnak igye 
keztél Isten adta erődből eleget tenni s a míg 
szenvedő embertársaidon segileltél, magad vál-
tál szenvedővé, testi és lelki erőd elmorzsoló 
dott s másokat mentvén meg a haláltól, ma-
gad váltál idő" előtt a halál martalékává. 

Közös orvosi sorsunk ez, a melybe mint 
változhatatlanba bele kell nyugodnunk, a mint-
hogy megnyugszunk Isten akaratában, a mely 
téged idő előtt elszólított a küzdők sorából. 

A halálfélelem  gyötrelmeitől megmentett 
ezer meg ezer embertársad örömkönnyei s há-
láiméi vezéreljenek téged a mennyeknek or-
szága felé,  szóljanak melletled Isten Ítélő széke 
elölt s te azoknak révén fogsz  minden bizony-
nyal az üdvözültek sorába felvétetni. 

Isten  reled  ! 
A mélyen sújtott család a következő 

gyászjelentést adta ki: 
»Özv. remetei Filep Sándorné szül. Száva 

Blanka, ugy a maga, valamint leánya Juczika, 
édesanyja özv. Filep Petemé, Száva Lukács 
mint após, és az összes testvérek, Póli, férje 
és gyermekei, Anna és lérje, Imre, neje és 
gyermekei, Ilka, férje  és gyermekei; sógorai, 
Száva József  és családja, ifj.  Száva Lukács és 
családja, távolabbi és közelebbi rokonok ne-
vében, fájdalommal  tudatja, hogy férje  reme-
tei Filep Sándor dr. Csíkszereda város tiszli 
főorvosa,  a megyei közkórház osztályos főor-
vosa ; M. Á. V. pályaorvos; kerületi m. b. 
pénztár rendelő orvosa, Csikvármegye tör-
vényhatósági és közigazgatási bizottságának 
tagja stb. életének 51-ik, boldog házasságának 
17-ik évében folyó  évi március hó 11-én dél-
után 6 órakor szivszélhüdésben elhalt. A drága 
halott tetemeit folyó  hó 13-án délután 3 óra-
kor temetjük a csiktaplocai családi sírkertbe. 
Az elhunyt lelki üdvéért az engesztelő szent-
mise áldozat folyó  hó 14-én, a csiktaplocai 
róm. kalh. templomba Teggel 8 órakor, a csík-
szeredai róm. kalh. templomban délelőtt 10 
órakor fog  a Mindenhatónak bemulaitalni. — 
Csíkszereda, 1911. május hó 11-én. Az örök 
világosság fényeskedjék  neki! 

Adjon az impozánsan megnyilvánult köz-
részvét és Isten véghetetlen kegyelme meg-
nyugvást és vigasztalást a bánatos családnak I 

(s-  a.) 

Az uj székely vasút. 
marosvásárhelyi kereskedelmi és 

iparkamara ftgye.mébe. 
IrU: Földei Zoltán. 

Magyarok vagyunk Mielöttünk minden gon-
dolat csak akkor becses és figyelemreméltó, 
ha az hasznos a féltett  liazáuak . . . 

Alighogy Kolozsvár városa előállott a uagy-
szerti eszmével, hogy: kelet felé  oda kell il-
leszteni a közlekedés erét, a vasutat, az er-
délyi országrészen átfutólng,  nyomban előál-
lott Marosvásárhely is, bogy tiltakozzék az uj 
közlekedési vonal kiépítése ellen 

Mi lehet az oka ennek. Hiszen a .székely 
metropolisz" nem akarhatja, hogy Borszék-
fürdő  továbbra is elzárva maradjon. Nem kí-
vánhatja, hogy Gyergyóholló, Békás, Bélhor. 
amely községek a vasút hinnyánuk is köszön-
hetik magyarságuk vejztét, - végkép elszi-
getelve legyenek és ránk nézve örökre el-
vesszenek. Vagy talán, Gyergyótölgyest sze-
retné látni küzdelmében izoláltan, — elpusz-
tulva, az egyedül vívott harcban, a magyai-
sápért folyó  héroszi viadalban ? Lehetetlen. 
Ha nem tekintenénk is a fontos  kereskedelmi 
érdekekre, midőn reménykedve gondolunk a 
Jassy és Odessa felé  teremtődő kiviteli-piacra, 
a magyar ipar uj irányaira, — elegendő, ha 
a határszéli vasút szükségességét a faj  mentő 
közlekedési-politikával okoljuk meg. 

Értjük azonban Marosvásárhely érzékeny-
ségét, amikor rossz néven veszi a Szászré-
gennel leendő közvetlen összeköttetés tervét 
A székelyek fővárosát  sérti minden oly tö-
rekvés, mely mellózni akarja egy szász lakos-
ságu város javára. Ks pedig sérti a faji  am-
bícióját. Mert amíg a vasúti összekötés aman-
nak rohamos emelkedését okozná, addig a 
legnagyobb székely város visszaesést mutatua 
a szerencsés helyzetbe került versenytárssal 
szemben. 

Pedig volna eţy igen súlyos argumentum, 
mely e felfogásnak  ellentmond. Azt felelhet-
nék, bogy: éppen.ellenkezőleg; a Kolozsvár-
ral összekapcsolt Bzátsz város belekerülne az 
erdélyi kis vérkörből a magyarság érrendsze-
rébe. Untalauul érezné a magyar szív dobo-
gását, s nem sokáig állana ellent az édeB 
ostromnak... 

De nem használom föl  ezt az érvet. Nem, 
mert a másik jogosabb. Marosvásárhelynek 
jussa van ahhoz, hogy kérje, követese a „kin-

cses városnak" nak a „székely fővárossal" 
való közvetlen összekötését az építendő vonat-
tal. Annál is inkább, mert az imént jelzett 
nemzeti érdekkel a székely városnak e törek-
vése nem ellenkezik. Ugyanis Szászrégen igy 
is belejiinue az uj fővonalba,  csakhogy nem 
csupán Kolozsvártól, hanem most már két 
s/iuinagyur várostól nyerne szakaJatlau im-
pulzust. 

Némelyek fölhozhatnák,  bogy ebben az 
esvtben nagyobb kitérést tenne a vonat, és 
nem haladna egyenest, kanyarulat nélkül, a 
keleti határszél leié. De, kérem, egy állami 
vnsul-épitésnél nem szHbad a „torony-irány" 
elvén nyargalnunk. Itt nemcsak arról van szó, 
miképpen lehetne hamarosan bátnt fordítani 
az országunk, mert a kereskedelmi elevenség 
igy kívánja hanem arról is, hogy a nem-
zeti érdek kielégítést nyerjeu. És ez esetben 
Marosvásárhely bekapcsolása a nemzeti, n faji 
érdek. Kutteuites bün volna egy nyugat-ázsiai 
világforgalom  részességéből a legéletrevalóbb 
székely várost kizárni I 

Igeu, ám I Eddig igy vau. Hanem ott a 
bibi, bogy Marosvásárhely közönsége, melyet 
u kereskedelmi és iparkamara teljességgel 
képvisel, a határszéli utiráuyról tudni sem 
akar. Neki külön ideája vun. Mit akar tehát? 
A keleti irány helyett ,uz erdélyrészi, jeleu-
tékeuy gócpontokat képzó magyar városok-
nak, miut Kolozsvár, Marosvásárhely, Székely-
udvarliuly és Sepsiszentgyörgyön átfutó  fővo-
nal kiépítését." 

És lam, ez a terv sem rossz. Az Ugronuk 
földje  csakugyan ugy el van bujtatva, bogy 
itt bizony nehezen jöhet letre a gazdasági 
megújhodás, a borzasztó közlekedes mián . . . 
Az llgron Gábor álmai ezért maradtak ál-
mok . . . Egy zsákutcahoz basonlit a vasútja; 
csak ott juthat ki az einlk'r, ahol bemeut... 
Ugyanis a nyugatról jövő vasút beleütódik a 
Hargitába, s ott aztán vége. Sem jobbra, sem 
balra nem vi<z vasút. Mi, székelyek, tehát 
csak örömmel és lelkesedéssel gondolhatunk 
a rabonbán álmainak megvalósulásához köze-
lebbliozó intézkedésekre . Azonban ne ke-
rülje el n figyelmünket,  hogy Marosvásárhely 
kereskedelmi és iparkamarája neiu a kolozs-
váriak tervének módosítását szorgalmazza, ha-
nem már a hozott határozat bekezdésében igy 
beszél: .T kiulettel... arra bogy ez a moz-
galom homlokegyenest ellenkezik a kamara 
által szolgált. .. érdekkel . . .* stb. 

Megállapíthatjuk hát, amit már egyszer 
konstatáltunk. Marosvásárhely, ugy látszik, 
csakugyan el akarja zárni Bor-zékfúrdót,  jobb 
sorsra érdemes vizeivel, Gyergyóholló környé-
két, gazdag ólomhegyeivel, ércgazdagságával, 
de lugcslegfóképpen:  a magyarosodás útját, 
melynek nagyfontosságú  tényezó|e a vasút. 

Hisszük, hogy a jóhiszeműség vezette a 
kamarát. — Most azonban kérjük, módosítsa 
aképpen az indítványát, hogy: „ . . .e mellűn 
szükségesnek tartja a Maro hévíz és Tölgyes, 
illetőleg Gyergyótölgyes és Dttró közötti vasul 
kiépítését is. mint a székely vasutak kiegé-
szítő részét.* E párhuzamosság csak méltá-
nyos lőhet I 

A közigazgatási bizottság ülése. 
A vármegye közigazgatási bizottsága Gya-

lókay Sânilor fóispán  eluöklete mellett folyó 
hó 13-án tartotta rendes havi ülését a bizott-
sági tagok élénk részvételével. 

Gyalókay Sándor elnök szép szavakban 
emlékez-tt meg dr. Filep Sándor bizottsági 
tag elhunytáról; kiemelte elhunytnak társa-
dulmi és közéleti, főleg  vármegyei eredményes 
muukálkodását. Indítványára a bizottság elha-
tározta, hogy elhunyt érdemeit jegyzőkönyvileg 
örökíti meg. 

Az igazságügyininiszter a kir. ügyészségnek 
a bizottságban leendő esetleges helyesitésével 
Dr Eucsy Kálmán csíkszeredai kir. ulügyészt 
bízta meg. 

A bizottság ismét foglalkozni  volt kény-
telen a szépvizi közbirtokosság viselt dolgaival. 
A bizottság több közbirtokossági gyűlés hatá-
rozatait jórészt alaki okból megsemmisítette, 
miközben hosszabb viu indult meg, melyek 
nem épen épületes dolgokat hoztak felszínre. 
Minthogy a közbirtokosság felfüggesztés  foly-
tán már régóta csak a bizottság által kikül-
dött elnök utján funkcionál,  egyben ujeluök 
kiküldése iránt is kellett intézkedni, mert dr. 
Márton László szolgabíró eddig viselt megbi-j 
zatásáról lemondott. A bizottság a lemondást 
elfogadta  és a közbirtokosság zilált és bonyo-' 

lult ügyeinek végleges lebonyolítására kikül-
dötte alelnöknek Szász Gyula vm. aljegyzőt, 
ki ez ügyben hasonló minőségben többször 
téuykedett. 

Az ár\sz. elnök, tiszti főorvos,  kir. tan-
felügyelő,  kir. ügyész, kir. pénzUgylgazgató, 
az államépitészeti hivatal főnöke  és törvh. 
fóállatorvos  hnva jelentéseit a bizottság egy-
hangúlag tudomásul vette. Ezenkívül különö-
sebb érdeklődést nini keltő egyes ügydara-
bok adatlak elő. 

Dr. Bocskor Béla bizottsági tag a lapunk 
mult számában már szóvá tett májusi menet-
rend helyes és kedvező összeállítása tárgyá-
ban terjesztett indítványt elő. Tudva azt, liogy 
az elözó években állaudóan a rossz rti< in-t-
rend hátrányait kellett elszenvednünk, minek 
egyik legfőbb  oka volt, hogy mindig késón 
kezdettUnk akcióba, mikor már a kész munkát 
megváltoztatni nem lehetett, — Bocskor Béla 
bizottsági tag azt indítványozta, hogy a bi-
zottság keresse meg már most a m. kir. ke-
reskedelemügyi minisztert és a kolozsvári máv. 
üzletvezetÓ8éget, hogy régebb tett előterjesz-
téseiben felhozott  sérelmeit orvosolja s azokra 
a most tárgyalás alatt álló májusi vasúti me-
netrend egybeállításánál fordítson  kellő fi-
gyelmet, hogy a közönség érdekeinek is elég 
tetessék. Lipuuk mult sz imában közölteket 
magunk részéről ismételten fenntartjuk,  mert 
illetékes forrásból  nyert értesülésünk szerint 
a máv. igazgatósága május 1-én a menetse-
bességet az egész vonalon lényegesen csök-
kenteni akarja, sót e miatt már a szomszéd 
vármegyék illetékes faktorai  akcióba is lép-
tek. Így talán az együttes akcióba eredményes 
is lesz. A bizottság egyben felkérte  Gyalókay 
Sándor főispánt,  hogy személyes interrenció 
jávai is segi se előbbre a vármegye közön-
ségének jogos kérését. 

Az ülés végén, ennek rövid felfüggesz-
tése után a fegyelmi  választmány tartott ülést, 
melynek buvégeztével Gyalókay Sándor a 
bizottsági tagok éljeuzése között az ülést 
bezárta. 

A tranzverzális vasút. 
Csíkszereda, márc. 12. 

A kolozsvári városháza közgyűlési termé-
ben f.  hó 10-én óriási érdeklődés mellett folyt 
le az az országrészi értekezlet, a melyet a kis 
sármási földgáz  és az erdélyi- tranzverzális 
vasút ügyében összehívlak. A közgyűlés ter-
mét teljesen megtöltötte az érdeklődő közön-
ség. Képviselve voltak az Összes erdélyi vár-
megyék. Vármegyénkből az értekezleten részt-
vettek Fejér Sándor alispán, dr. Ujfalusi  Jehö 
és Orel Dezső polgármesterek és Vákár Arthur 
lapszerkesztő. 

Hírt adlunk már lapunkban, hogy az or-
szágrészi gyűlés rendezősége Kolozsvár—Apa-
hida—Szászrégen—Maroshéviz—Tölgyes vas-
ulvonalmellett foglalt  állást,mely vármegyénkre 
is igen kedvező lenne. Az értekezleten azon-
ban a számtalan pro és contra vélemény több 
vonalnak eszméjét vetette lel, mi okból egy-
öntetű megállapodásra jutni nem lehetett ErTe 
van hivatva az a kiküldött bizottság, mely a 
vasutvonalak kijelölését memorandumban fogja 
kidolgozni. Ezt a memorandumot pedig kül-
döttség fogja  a törvényhozás elé terjeszteni. A 
bizottság elnöke Szvacsina Géza udvari taná-
csos, kolozsvári polgármester, tagjai műszaki 
férfiak:  Bánffy  Miklós gróf  és Sándor János. 

Az értekezleten a ránk nézve kedvezd ere-
deti terven kívül határozottá emelték még a 
Kolozsvár — Marosvásárhely — Ágostonfalva-
Kézdivásárhely útirányt, továbbá egy Tordi 
érdekeit istápoló iránynak létesítését, és ami 
minket már legközelebbről érdekel s a mely 
tervnek megvalósítását a mult évben szaksze-
rűen mi tárgyaltuk előszOr e lap hasábjain, a 
székelyudvarhelyi vonal bekapcsolását Csíksze-
redába s a KüküllőszOg—parajdi vonalnak 
Gyergyószenlmiklóssal s innen Tölgyesen át 
Romániával való kapcsolását. Ezeknek kiegé-
szítése lenne a lapunk által szintén erősen han-
goztatott Csikszentsimon—Szcntmárton^Kéz-
divásárhelyi útirány kiépítése, a mi mír saját 
erőnkből is keresztülvihető lenne. 

Az értekezlet előadói voltak V&czi István 
máv. felügyelő,  Gere Kálmán kir. műszaki ta-
nácsos, Hegyi Gyula kir. ipari felügyelő,  Ke-
néz Béla dr. egyetemi tanár, Cámán József  dr. 
kereskedelmi és iparkamarai titkár, 

A javaslatokhoz hozzászóltak Sándor János 
ny. államtitkár, Lovászy Andor és Sebesi Já-
nos alispánok, gróf  Bánffy  Miklós és Sümegi 
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Vilmos képviselők, Szakács Péter kamarai tit-
kár, Bemády György és TörOk Andor polgár-
mesterek. 

Ugyanezen napon tárgyalták a kissármisi 
földgáz  kérdését is, melylyel kapcsolatosan Er-
dély egy ujabbi aranykorát emlegetik. A kér-
dési ismertették Cholnoky Jenő dr. egyetemi 
tanár, Szádeczky Gyula dr. egyetemi tanár, 
Bölim Ferencz kir. mémOk, Szentkirályi Ákos 
dr. kir. tanácsos. — Ezek közül főként  a Szá-
deczky Qeologiai tanulmánya és Cholnoky ma-
gas s/árnyalása elftadása  értek el osztatlan si-
kereket Felszólaltak Sándor János, gröf  Bánffy 
Miklós és Hcltai Ferenc Az értekezleten több 
határozati javaslatot fogadtak  el. 

A vendégek és hírlapírók közül éjjel sokan 
i kissármási földgázforrAs  megtekintésére in-
dultak. A kolön vonat utasai már kilómétgrek-
kel előre hallották azt a félelmetes  zúgást, a 
mit a HHdgáz okoz. A fonás  felé  faház  van 
építve, mely yaskénénnyel van ellátva. E ké-
ményen kérésztől 3000 méternyi mélyről tör 
elő íellarlozhatatlannl a földgáz,  mely 120,000 
lóerőt képvisel. A gáz kiömlése oly óriási dü-
börgéssel történik, hogy mindenki vattával 
dugja be falét,  hogy a zaj elviselhetővé le-
gyen. A beszéd teljesen érihetetlen. 

A mérhetetlen értéket képviselő földgáz  ki-
ömlése összpontosítja most az ország közfi-
gyelmét Az az országos akció, mely a nagy 
mennyiségű földgázt  ipari, fűtési  és világítási 
célokra az egész országra ki akarja terjeszteni, 
Magyarország ipari és gazdasági fejlődésének 
óriási lökést fog  adni. A legközelebbi jövő 
már itt is emberi uralom alá veszi a földgázL 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Kinevezés. A m. kir. igazságügyminisz 

ter Pandola' Károly brassói kir. törvényszéki 
dijnokot a gyergyószentmiklósi kir. járásbíró-
sághoz imokká nevezte ki. 

— Klneveaéa. A vallás- éa közoktatás-
ügyi miniszter Szopás Sándor középiskolai ké-
pesitésU ditról állami polgári iskolai tanárt • 
gyergyóssenupiklósi állami főgimnáziumhoz 
rajztanárnak neveste^ki. 

— Halálozás. Id. Puskás Samuelné szül. 
Roth Julianna f.  hó 12-én 59 éves korában 
Gyergyóremetén meghalt Halálát nagykiterje-
(tésB' családja és nagyszámú rokonság gyá-
szolja. 

— A csíkszeredai vadásztársaság f.  hó 
19-én (vasárnap) délután 4 órakor rendkívüli 
gyűlést tart az Otthon kávéház helyiségében, 
melyre tqgjait meghívja az elnökség. 

— A gyergyóalfalvl  depntádó és Gál 
SAador. A mult héten deputációban voltak 
földmivelésOgyi  miniszter előtt a gyergyóalfal-
viak. Erről lapunkban is megemlékeztünk. — 
Szürke bekecses, fehér  harisnyás székely test 
véreink a dolguk végeztével elkeveredtek 
képviselőház folyósoin  a képviselők között és 
a deputáció egyik tagja kn'önösen meleg be 
szélgetést kezdett Gál Sándorral, a képviselő-
ház volt elnökével. 

A beszélgetést távolabbról nézte két kép-
viselő. 

— Különös — mondotta az egyik — hogy 
ez a Gál Sándor, hogy udvarol a választóinak. 
Nézd csak, most meg már meg is öleli és 
megcsókolja a székely atyafit. 

— Nagyon természetes — felelte  a másik 
képviselő. 

— Ugyan I S ezt te természetesnek tartod? 
— Természetes, hogy természetesnek tar-

tom. Hiszen az az ember Gál Sándornak édes 
testvére. 

— Két gyermek halála. Folyó hó 9-én 
Klein Sámuel helybeli fürészgyárában  játsza-
dozott két csiktaplocai gyermek, Daradics An-
tal és Gegő László, kik a gyárnak felfogadott 
munkásai voltak. Játék közben egyiket elkapta 
a lendítő kerék és a magasba vitte. A másik 
segítségére akart sietni veszélyben levő társá-
nak, de lábait neki is elkapta a kerék és csak 
borzasztó sérülésekkel menekült, mig társa sú-
lyos zuzódásaiba azonnal belehalt A súlyo-
san sebesültet a helybeli közkórbázba szállí-
tották, lábait levágták, azonban segíteni már 
nem lehetett, mert szenvedett sérüléseibe hosz-
szas kínlódás után szintén belehalt A két sze-
rencsétlenül járt ifjú  drágán fizette  meg a vég-
zetes játékot 

— Kérelem. A városi tánács kéri a nagy-
érdemű közönséget a következőkre: Ha vala-
melyik utcai lámpa nem ég vagy rosszul ég, 
szíveskedjenek ezen körülményt az oszlop szá-
mának egyszerű -megjelölésével akár a városi 
tanácsnak, akár a villanyvilágitási üzemvezető-
ségnek lehetőleg azonnal bejelenteni, hogy a 
bajt gyorsan orvosolni lehessen. 

A Közönségnek ezen szívessége nagymér-

tékben hozzájárul ahoz, hogy a városi közvi-
lágításunk minél kifogáslalanabb  legyen, miért 
is minden bejelentést a város nevében már 
előre is hálás köszönettel adózunk. 

Csíkszereda, 1911. március hó 5-én. 
A városi tanács. 

— Alapítvány Fllep Sándor nevére. 
Dr. Filep Sándor emlékét megörökítendő, eţy 
aláirási iv indult meg, melyen már eddig is 
sokan adakoztak. — A begyülendö összeg Dr. 
Filep Sándor emlékére alapitvány képen fog 
letétetni. Adakozni lehet Keresztes Antal m. 
kir. állatorvos urnái. Adakoztak : Keresztes 
Antal, Veress Elek 10—10 kor Révész Gyula, 
Dr. Márton László, Bodor Ödön, Eróss József, 
Jnkab Ödön, Veress Lajos, Dnrrapf  István, 
Jeney László, Birtba József,  Gál József. 
Krausz Mihály, Császár Dóuál, Krausz János, 
Lukács Vilmos 5—5 kor. Dr. Nagy Domokos, 
Pototzky Andor, Kőszeghi László 2—2 kor. 

— Adakoaás. A csíkszeredai önkéntes tUz-
oltó-egylet zenekarának hangszer beszerzésére 

alábbiak adakoztak : Agrár Takarék pénztár 
helybeli fiókja  150 kor. Csíkszeredai takarék-
pénztár r.-t , Ricbardó Gálianó, Herczberg Ká-
roly 100—100 kor. Központi Takarékpénztár 
r.-t, Székely erdóipar r.-t, Unió erdóipar r.-t., 
Klein Samiiel fürtazgyára,  Cnrh István, Fried-
liiniler Emil, Főnéiért; biztosító társaság 50—50 
kor. Adria biztosító társaság, Első magyar ál-
talános biztosító társaság 30—30 kor. Ganz 
gyár vili. r.-t 25 kor. Orosz Ferenc fakeros-
kedó, Dr. Tauber József,  Magj-nr Francia biz-
tosító társaság, Gál Ftrene sörgyáros, Jakab 
Gyula vendéglős, Dr. Csedő András, Magyar 
llermnn, Balog Géza, Szopos Elek, Fricd Samu 
fakereskedő  20 - 20 kor. Birtha József.  Dr. 
Sándor Gábor, Szvoboda Miklós, Ziroermann 
Adolf,  Lacher Gyula, Dr. Száutó Samu. Dr. 
Pál Gábor, Dr. Zakariás Manó, NiszePJuknh, 
Kovács György, Veress Elek, lds. Gál József, 
Nagy Gyula kereskedő, Biró Déuea, Lénk La-
jos, Dávid Peter, Vender Dávid, Dr. Uyürgy-
pál Domokos, Bács Károly, II}. Botár Bél», 
Gecző Béla, Dr. Harina: h Leó, Lebovits Lázár, 
Friedman Adolf,  Szmuk Dávid, Kovács Jenő 
(Budapest), Kamner Testvérek (BudapeBt), 
Uerza Rezső 10—10 kor. Szabó Lajos fodrász, 
Szentes Gergely, Bójthi Gábor, M'klón János 
Fülöp Alajos, Csisser Imn-, Veress Árpád, 
Szeivárt Rezsó, Jakab Gyula pénztárnok, Mát-
rai Ignác, Dr. Szlávi Tibor, Dóczy János, Beke 
Ágoston, Miklós Gyula, Maier József,  Niszel 
Adolf.  Grttnwald Albert, Dr. Fodur Antal 5 - 5 
kor, Czáka Béla 4 kor. idős. Hajnód József 
6 kor Fogadják a nemes szivll adakozók az 
egylet, ugy szintén a saját nevemken leghálá-
sabb köszönetünket Pototzky  Pál. 

- Megfagyott  koldusnő Csiksztmikló-
son folyó  hó 7-éu egy «zénatermó kertbeu 
arccal a földön  fekve  megfagyva  találták Bocs-
kor Lotti koldusuót Sokan ismerték, jó csa-
ládból való asszony volt valamikor, azonban 
eliszákosodoit, elméje elborult, koldulni kez 
dett, a mit pedig koli!ult, azt mind elitta, el-
pipálta. Gyakran lehetett látni, mint a mezőn 
Delaéról Szentmiklósra ment, hogy kötényébe 
köveket szedett össze, egy helyen megtelepe-
dett s a köveket báz formájára  rakosgatta 
össze, később felrúgta  s odább ment. Utoljára 
Szentmiklóson egy cigány asszonynál lakott 
Mikor 7 én megtalálták holtan, már körülbe-
lül ogy hét óta feküdt  ott egészen csonttá 
fagyva.  Valószínűleg részegen lefeklidt  a pa 
tak partjára, elaludt s alvás közben fagyott 
meg. — Erre mutat az is, hogy mellette egy 
darabka kenyér volt, melykól ugy látszik meg 
ott azon a helyen evett. 

~ Megölte a gyermekét. Baczoní Mari 
18 éves szentdomok jsi eselédleány, ki Gyi 
meseu Zathureczki Józsefuénél  szolgált, feb-
ruár 27-én este 8 órakor egy 8—9 hónapon 
fiu  gyermeket szült s azt asszonya uilvaián 
egy mélységbe dobta. — A gyermek hulláját 
megtalálták s a nyomozat megejtéséig őri-
zetbe vették. Az anya betegen további intéz-
kedésig az elöljáróság őrizetére bízatott. 

- Ismét a veszett kutya. Szépvizről 
jelentik, hogy február.  27-én egy veszett kutya 
a községen végig futott  s négy embert meg-
mart A hatóság 30 napos zárlatot rendelt el. 

— Tűs. Id Farkai Áron csicsói lakos 
csűre, istálójn, szekértartó színje, taknrmányn 
és gazdasági eszközök 1116 kor. értékben tel-
jesen leégett A tüz gondatlanságból kelet-
kezett 

— Ki a legény a osárdaban. Karcfal-
várói jelentik, hogy mult hó 28 án este VJ 9 
Árukor Ráduly Mihály korcsmájában Imre 
Ágoston éa Sali János Nyika jenőfalvi  lako-
sok összeszóllalkoztak. — Sali János Imre 
Ágostont arcul ütötte, késóbb zsebkését ki-
nyitotta, megragadta Imre Ágostont, hogy ki-
húzza a korcsmából; e közben zsebkésével 
Imrének a karját megszúrta. A mint Imre 
észrevette, bog) Sali őt megszúrta, előkapta 
forgó  pisztólyát s kétszer rálőtt SBiira. Egyik 
golyó a hasába ment, a másik a hátán ment 
be éa a testében megállott Sérülése életve-
szélyes. 

— Legszebben tisztit és lest ruhanemUe-
ket, blúzokat, függönyöket,  szőnyegeket stb. 
Haltonberger Béla kelmefestő,  vegytisztitó 
és gőzmosógyára, Kassán. Alapítva 1810. 
évben. 

— A kisjenöi föheroegi  vadtenyésztő 
telep. Kisjenóról írják a lapoknak, hogy a 
főhercegi  ura.lulom 15000 méter .Delta" drót-
fonatot  rendelt, melylyel megvédi a hires fő-
hercegi vadtenyésztő telepet. Ezt a .Delta" 
fonatot  egy kiváló, régen elismert hazai cég, 
Kollerich Pál és fiai  gyártják s szállították. 
A .Delta" egyetlen szegélylyel ellátott, beke-
rítéshez alkalmas anyag, mely kifeBzités  után 
teljesen sima, erős, alakját nem változtatja 
Azért a legkeresettebb sodronyfonat.  Különö-
sen alkalmas szóló, gyümölcs és konyhaker-
tek, gazdasági udvarok bekerítésére, legbiz-
tosabb védelem vadkárok ellen. Két minőség-
ben és 6—6 féle  huzalvastagságban kapható 
különféle  szélességekben. Kimerítő ismerte-
tései és mintákkal, árjegyzékkel készségesen 
Bzolgál: Kollerich Pál és társai első magyar 
sodronyszövet, fonat  és szitaárugyára, Buda-
pesten, IV. Ferenc József  rakpart 21. 

Faeladási hirdetmény. 
Csiktaploca közbirtokossága részéről 

közhírré tesszük, hogy a közbirtokos-
ság tulajdonát képező 561 drb. lucfenyő 
haszonfa,  Csiktaploca község házánál 
1911. március hó 27 éa délelőtt 10 óra-
kor zárt Írásbeli ajánlattal egybekötött 
nyílt szóbeli árverésen a legtöbbet ígé-
rőnek eladatik. A fák  a tolvajosi ut 
mellett lévő területen vannak. 

Kikiáltási ár 420 korona azaz négy-
százhúsz korona 

A kikiáltási ár 10 százaléka bánat-
pénzként készpénzben a b. elöljáróság 
kezéhez leteendő. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az árverési feltételek  a csiktaplocai 

jegyzői irodábau megtekinthetők. 
Csiktaploca, 1911. március 13-án. 

Péter József,  Botár Vltas, 
b. jegyző. elnök. 

Sz. 173-1910. végrh. 
Árverési hirdetmény. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102 §-a értelmébeu ezennel közhírré 
teszi, bogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1911. évi V. 117. szánni végzése következ-
teben dr. linecs János ügyvéd áital képviselt 
ífj.  Gál Sándorné csikszenttamási lakos javára 
57 kor. 50 fill.  s jár. erejéig l'JU. február 
hó 7-én foganatosított  kieléeiiési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt  és 788 koronára be-
csült következő ingóságok, u. m.: 1 kocsi 
szán, 2 hám szerszám, 2 ló, 1 tehéu, í koca 
és 2 süldő stb. stb. nyilváuos árverésen el-
adatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
blrÓBág 191 l ik évi V. 117. számú végzése 
folytán  57 kor. 50 fill.  tőkekövetelés, ennek 
eddig összesen 25 korona 10 fillérben  biróiiag 
már megállapított költségek erejéig, a végre-
hajtást szenvedő lakásán C s i k d á n f a l v á n 
leendő m e g t a r t á s á r a 1911. evi m á r 
olnahó 22-llc napjanak délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé-
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingoságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. g-ai értelmében készpénzfi-
zetés, mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra ki 
elégitési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1911. évi március hó 1 
napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bir. vâfţrehnili». 

Hirdetmény. 
Alulírott zárgondnok kfizhirré  teszem, hogy 

Csikhorzsova közbirtokossága kérelmére zárlat 
alá tett .Hegyes havas" nevll helyet 1911. 
évi március 21-én délelőtt 10 órakor Gyitnes-
küzéplnk község házánál 1911. évre haszon-
bérbe adom. Legtöbbet igéió hnszonbérló kö-
teles a megígért liászonbéri összeget nzonnal 
fizetni,  külörnben ígérete figyelembe  nem vé-
tetik. Utóajánlat nem fogndtatik  el. 

Csikszépviz, 1911. március 9-én. 
Biro Antal, 

zárgoudnok. 

Sz 47-1911. vhtó. 
Árverési hirdetmény. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. tc. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a nagyváradi kir. járásbíróságnak 
1909. évi V. 21539 polg. számú végzése követ-
keztében Dr. Szilagyi Géza ügyvéd által kép-
viselt Deutsch Simon nagyváradi cég javára 
426 K 28 fs.  Jár. erejéig 1909. aug. hó 10-én 
foganatosított  kielégítési végrehajtás utján le-
és felülfoglalt  és 1200 koronára becsült kö-
vetkező ingóságok, u. m.: házibutorok, és 
egyéb ingóságok nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csikszentmártoni kir. já-
rásbíróság 1911. V. 9/20. sz. végzése folytán 
426 kor. 28 fillér  tőkekövetelés, ennek 1909. 
évi juIíub hó 25. napjától járó 6% kamatai, 
'•°/u váltódij és eddig összesen bíróilag már 

megállapított költségek erejéig, Csikszeatmár-
ton községben végrehajtást szenvedő laká-
sán l e e n d ő m e g t a r t á s á r a 1911. évi 
március hó 23-ik napjának délutáni 
8 órája h a t á r i d ő ü l k i t ü z e t i k és 
ahhoz a venui szándékozók ezennel oly meg-
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett in-
góságok rz 1881. évi LX- tc. 107. és 108- §-ai 
értelmében készpénzfizetés  mellett, a legtöbbet 
igéróuek, szükség esetén becsáron alul is el-
fognak  adatni, 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások ia le- éB felült'  iglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. tc. 120. §-a értelmiben ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszentinárton, 1911. évi március 
bó 10-iU napján. Ambrus Lajos, 

kir. bir. végrahajUS. 

Szakácsné kerestetik 
uri házhoz azonnali belépésre, 

kiadóhivatalban. 
Cim a 

E I S L C L Ó . -
E g y k e v é s b é h a s z n á l t 

10 ló erejű benzinmotor 
cséplőgarniturával együtt 4 évi részlet-

fizetésre  is — kedvező árban. 
Értekezhetni e lap kiadóhivatalában. 

«UrMl'StMf'̂ 'MI'Mf'tU'yil'MI'VU'W'tU'SU'.tU'klI' 
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ISI! 
Különleges vásznak, szőnyegek is függönyökben nagy választék. 

ÜZLETflTVETEL 
Van szerencsém Csíkszereda és vidéke nagyérdemű közön-

ségének szíves tudomására hozni, hogy 
CSÍKSZEREDÁBAN, a Kossuth 1_ajos-utcában 

(GRŰNWflLD-FÉLE  UJ HÁZBAN) 
lévő kizárólagos nagyszabású Budapesti központi ruha nagy áru-
házat átvettem és azt újonnan dúsan felszereltem 

kész férfi»,  női-, fiu-és  gyermeki uhákkal. 
Legújabb és legmodernebb női felöltők,  kimonok, úgyszintén 

angol szabású férfi  ruhák, felöltök  nálam beszerezhetők. 
Különösen felhívom  a t. közönség szíves figyelmét  legújabb 

szabású férfi  öltönyökre és legdivatosabb felöltőkre. 
A nagyérdemű közönséget biztosithatom, hogy áraim a legszo-

lidabbak, úgyszintén szolid és előzékeny kiszolgálásom által t. ve-
vőim teljes bizalmát ki fogom  érdemelni. 

Becses pártfogását  kérve tisztelettel 
MÓZES JÓZSEF. 2—18 

Legújabb is legmodernebb kész férfi ruhák is nöl felöltök. 

N Ol 
n 
3 



-lk old C S Í K I L A P O K . Am. 

FIGYELJEM I 

Mi 
« CIGARETTAPAPÍROK CSAK AZ ITT LÁTHATÓ KÉPEKKEL VALÓDIAK. 

:-: rtVAKOD'IIN"< cRTEKTEI.EN UTÁNZATOKTÓL! :-: 
%F.RJMUfrSTflR* 

Alegjobb is legbiztosabb tyukszemirtó 
„ B . A . B " Z " * \ A r a e o fillér. 

HaSszUI a haja vegyen „HAJIFJITÓT", mely a 
hajnak visszaadja az ifjúkori  eredeti színit 
Kéz, hónalj és láb izzadás ellen egyedüli 

biztos szer a „LINGVO LEONO." 
Iiphiló: FEKETE VILMOS llUttzertáribu. CsibiertÜbu. 

Postai megrendeléseket aionnal utiköilők. 19—52 

lUJPONSAC! HALLÓ! UJPOHSÁC! 
T E S S É K VÉG IG OLVASNI! m 

Semmivel Be tudunk rokoDniuk, jó b:ir:Uaink, kedveseinknek olynn örömet és meg-
lepetést szerezni és magunknak is liikndaiiiknt felékt-siieni.  mint nzzal, ha az 
.Első Erdélyi Fenykepnagyito Müintézetnel-", Csíkszeredában, Apaffl 
Mihály-utoa 24. ssăin a la t t e 1 s ő m i n ő s é g ü es f i n o m  k i v i t e l ű 

BROMEZÜST ÉLETNAGYSÁGÚ KÉPET 
rendelünk (havi részletfizetésre  is), amely csak elsőrendű kivitelben lesz Ber-
linből hozatott Fotomüvések által kidolgozva. Miért tisztelettel hozoin tudomásul 
városunk és vidéke mélyen tisztelt közönségének, hogy n teljesen átalakított és 
a legnagyobb kényelemmel berendezett fényképészeti  műtermemmel kapcsolatosan 
egif  féHi/kéjmagyitó  omtáli/t  in nzerveztftnk,  melyben a Ipgjobb kiviteli! éB 
bármely nagyságú képek lesznek készítve régi fényképek  után is. — Úgyszintén 

AQUAREL, PASTEL ÉS OLAJFESTMÉNYEK. 
Azonban kérem a m. t. rendelő közönséget, hogy ne méltóztasson képeinket a 
házalók által ajánlott silány kraion munkák,«1 összetéveszteni, mert képeink 
valóságos I. minúségü bromezilst papírra lesznek készítve és éretink teljes sza-
vatolás vállaltatik minden tekintetben. Miután a Fotó cikkek gjáraival sikerült 
egyenes összeköttetést szerezni, vagyunk abban a helyzetben, hogy nagyításokat 
előnyös havi részletfizetésre  is eszközlünk, csekély árfeleinelés  mellett A képe-
ket mindenki megtekintheti már a munkálatok folyamán  és esetleges észrevételét 
megteheti, mi által ki lesz zárva, hogy csak egy kép is ne sikerülljiin. Gazdag 
fénykép  és nagyítás minta kiállítás áll a rendelő közönségnek megtekintés véget 
az Apafii  Mihály-utca 24. szám alatt levő műteremben rendelkezésére, hova szí-

ves pártfogást  és számos rendelést kérünk, kiváló tisztelettel 

Biró József fényképészeti műterme, Csíkszeredában, 
,El8ö Erdélyi Fényképnagyitó Müintézet". 

Első Csikmegyei benzinmotor gépre beren-
dezett a s z t a l o s m ű h e l y . 

Van szerencát>nk értesíteni ós 11 nagyérdemű közönségnek be-
esőn figyelmébe  ajánlani benzinmotor géperőre berendezett 

© . s z t a - l o s :oG.-Cá.la.el37"Cá.3a.3set. 
Módunkban áll a legegyszerűbbtől a legfinomabb  kivileiben elő-

állítani M leggyorsabb» ugy bútor mint épületmunkákat s a melyek-
nek Itifugtíslíiían  eltfiWIiliifdéit  felelŐFSéget  vállalunk. 

Kivriló tisztelettel 

BARDOCZ és DARVAS. 
Csikcsatószeg. 

í 

Ha Ön súlyt helyez egészségére, 
Ha azt akarja, hogy jó kinézése legyen, 
Ha azt akarja, hogy nyugodt álma, jóélvágya legyen 
Ha erejében gyarapodni akar 

C S A K D R É H E R - S Ö R T KSYÉK! 
Kapható Csíkszeredában üvegekben: a jobb kávéházakban, vendég-
lőkben és az összes jobb fűszer-  és csemegekereskedésekben. 

F 6 r a l £ t á . r C e l k v á r m e g y e r é s z é r e : 

Niszel Fivéreknél, Csíkszeredában. 

Oréher-féle  poharas sör — naponként friss  csapolás — 
csakis Lénknél a Hutter-szálloda kávéházában kapható. 

TJzlet áthelyezés! 
Van szerencsém a helyi és vidéki nagyközönség becses tudomására 
hozni, hogy 1910. november 20-tól, az Apaffi  M.-utca 18. hsz. alól 
kocsigyártó, nyerges, kárpitos és szíjgyártó-üzletemet 

saját házamba (Mikó-utca 16. sz.) helyeztem át. Elvállalok a fent 
emlitelt szakmába vágó bármely munka kivitelét pontosan és a leg-
julányosabb árak melleit. — Elvállalok mindenféle  paplan varrásokat. 
A n. é. közönség szives pártfogását  kérve, maradok kiváló tisztelettel 

Szabó Ferencz, Csíkszereda 
X^CHcó-Mtca 16. s z á m . 

Ugyanitt egy teljesen szakképzett segéd azonnal felvétetik. 
is— 

DESZKA, PALLÓ, LÉC, GYALULT PADLÓ DESZKA ÉS GERENDA 
mindenféle  méretben és mennyiségben. 

HULLADÉK LÉC (CÁNDRA) ÉS FŰRÉSZPOR 
SZÁRAZ FIATAL BÜKK TŰZIFA KUBIKÖLEKBEN 

állandóan kapható: 

Klein Sámuel csíkszeredai gőzfürész  telepén. 
TELEFON 19. 

Giildner motorok (Diesel rendszer), 
Corona nyersolaj-motorok, turbina-
telepek, teljes majas, felmaps  s 
sima őrlő malom lerendezsek. 

Schiel Testvérek, 
B.assó. 

Gépgyár, malomépitészeti inté-
zet és vasöntöde. Szolid, lelki-
ismeretes kiszolgálás. Modern 
szerkezetek olcsó árak mellett 
Legnagyobb gépgyár Erdélyben. 

HIRDETÉSEK 
olcsó árszámit&s mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A K I A D Ó H I V A T A L B A N . 

Cslkszentléleken 30 hold szántó és 
kaszáló birtok az ahhoz tartozó belső  , 
telekkel együtt 10 ttl időtartamra 

haszonbérbt kiadó. 
Értekezhetni várdolfalvi  Özv. Petres 

Andrásnéval. a_» 

Hosszurovó Cement Födélcserép 
Iroda: Hirscher-utea 18. sz. majdnem határtalan tartósságu, igen könnyű födőanyag,  olcsó áron kapható 

P O R T L A N D C E M E N T G Y Á R N Á L B R A S S Ó B A N . Jro^JJirschTr-utca 18. sz. 

Nyomatot* 8svobo4« J^wef  kftorniyoadMbaft.  Csik«xerwUS»n 1911 




